

# Università degli Studi di Messina

# Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: nuovo regolamento del "Centro di Eccellenza Ricerca e Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni" (CERISI): determinazioni.

### Premesso che:

- con D.R. n. 1271 del 10 giugno 2016, è stato costituito il Centro di Ricerca e di Servizio di Interesse Generale con autonomia amministrativa e gestionale denominato "CERISI -Centro di Eccellenza Ricerca e Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni" il cui relativo regolamento di funzionamento è stato approvato con precedente D.R. n. 1222 dell'1 giugno 2016;
- il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione con rispettive deliberazioni rep. n. 85 e rep. n. 84, assunte, entrambe, nelle adunanze del 31 gennaio 2018, hanno approvato, rispettivamente, la cessazione delle attività del Centro CERISI e la sua disattivazione "subordinatamente alla verifica della permanenza dei requisiti di certificazione";
- nelle more della formalizzazione della disattivazione del Centro, sono venuti meno i presupposti che avevano determinato l'adozione del provvedimento di disattivazione, pertanto, il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione con deliberazioni, assunte, entrambe, nelle adunanze del 6 giugno 2019, hanno preso atto che le deliberazioni relative ai provvedimenti di disattivazione non sono state rese esecutive ed hanno espresso parere favorevole al mantenimento in essere del Centro, abolendone l'autonomia amministrativa e gestionale relativa agli aspetti finanziari e contabili del Centro che sarà affidata agli uffici dell'Amministrazione Centrale dell'Ateneo;
- con le medesime deliberazioni il Prof. Eugenio Guglielmino è stato nominato quale Direttore del Centro e gli è stato conferito l'incarico, unitamente alla Prof.ssa Candida Milone, alla Dott.ssa Maria Ordile ed alla Sig.ra Concetta Mangiapane, di riformulare il regolamento del "CERISI - Centro di Eccellenza Ricerca e Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni";
- è stata, pertanto, predisposta la bozza del nuovo regolamento di funzionamento, opportunamente rimodulato per conformarlo al nuovo modello strutturale del Centro, eliminando ogni riferimento al bilancio ed all'autonomia finanziaria dello stesso al fine di

rendere il suddetto regolamento più rispondente alle esigenze ed alle attività del Centro nella sua rinnovata configurazione;

- in particolare le modifiche più rilevanti riguardano:
  - l'eliminazione dell'Area "Scienze della Terra" dalle aree di competenza del Centro;
  - la conseguente modifica della composizione del Consiglio Direttivo del Centro che passa da cinque a quattro membri;
  - la modifica delle modalità di nomina del Direttore e dei componenti del Consiglio Direttivo: entrambi gli organi sono nominati dal Rettore, sentito il Senato Accademico e previa approvazione del Consiglio di Amministrazione "[...] tra i docenti dell'Ateneo, visti i curricula, le esperienze, i lavori scientifici e i progetti di ricerca maturati da ciascun candidato nelle discipline riconducibili all'attività del Centro", per un triennio rinnovabile consecutivamente una sola volta;
  - la modifica delle modalità di nomina dei responsabili delle sezioni del Centro che sono individuati dal Senato Accademico e successivo decreto del Rettore "[...] tra i docenti appartenenti al SSD di pertinenza di ciascuna sezione," per un triennio rinnovabile;
  - l'eliminazione del Comitato Tecnico Scientifico dagli organi del Centro;

## Visto:

lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014 ed, in particolare l'art. 41;

# Visto:

il Regolamento generale dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 2016 ed, in particolare, l'art. 30;

# Visto:

il D.R. n. 1222 dell'1 giugno 2016 relativo all'emanazione del regolamento del Centro CERISI;

# Visto:

il D.R. n. 1271 del 10 giugno 2016, relativo alla costituzione del Centro di Ricerca e di Servizio di Interesse Generale con autonomia amministrativa e gestionale denominato "CERISI - Centro di Eccellenza Ricerca e Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni" ed alla nomina del Prof. Eugenio Guglielmino quale Direttore del Centro, per il triennio 2016/2019;

# Viste:

la deliberazione del Senato Accademico rep. n. 85 e la deliberazione del Consiglio di Amministrazione rep. n. 84, assunte, entrambe, nelle adunanze del 31 gennaio 2018 relative rispettivamente alla cessazione delle attività del Centro CERISI e alla sua disattivazione "subordinatamente alla verifica della permanenza dei requisiti di certificazione";

### Viste:

la deliberazione del Senato Accademico rep. n. 267 e la deliberazione del Consiglio di Amministrazione rep. n. 317, assunte, entrambe, nelle adunanze del 6 giugno 2019, relative

al mantenimento in essere del Centro ed all'abolizione dell'autonomia amministrativa e gestionale relativa agli aspetti finanziari e contabili;

# Visto:

il vigente regolamento del Centro CERISI;

### Esaminata:

la nuova formulazione del regolamento del "Centro di Eccellenza Ricerca e Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni (CERISI)" allegato alla presente relazione istruttoria per farne parte integrante e sostanziale;

# Atteso che:

è necessario procedere alla designazione dei componenti del Consiglio Direttivo e dei responsabili delle sezioni interne al Centro, per consentirne il regolare funzionamento.

# Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

- approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, la nuova formulazione del regolamento del "Centro di Eccellenza Ricerca e Innovazione Strutture e Infrastrutture di grandi dimensioni (CERISI)" nel testo allegato alla presente relazione istruttoria per formarne parte integrante e sostanziale;
- nominare, su proposta del M. Rettore e subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, i tre componenti del Consiglio Direttivo del Centro, "[...] tra i docenti dell'Ateneo, visti i curricula, le esperienze, i lavori scientifici e i progetti di ricerca maturati da ciascun candidato nelle discipline riconducibili all'attività del Centro" per un triennio, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del nuovo regolamento;
- individuare i tre responsabili delle sezioni interne al Centro "[...] tra i docenti appartenenti al SSD di pertinenza di ciascuna sezione" per un triennio, ai sensi dell'art. 10, comma 2, del nuovo regolamento.

# Allegati:

- 1. D.R. n. 1222 dell'1.06.2016 di emanazione del regolamento del CERISI.
- 2. D.R. n. 1271 del 10.06. 2016 di costituzione del CERISI.
- 3. Deliberazione del Senato Accademico n. 267/2019.
- 4. Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 317/2019.
- 5. Vigente regolamento CERISI.
- 6. Bozza nuovo regolamento CERISI.

Il Dirigente del Dipartimento Amministrativo "Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane"